
Vietvārdu datubāze

Māra Šterna
TOPONĪMIKAS LABORATORIJA

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



Vietvārdu datubāzes
uzdevums

Nodrošināt valsts kartogrāfiju, kā arī valsts un pašvaldību
institūcijas un sabiedrību ar vietvārdiem.

Datubāzē tiek
uzturētas ziņas par

Latvijas, kā arī
kaimiņvalstu

pierobežas
vietvārdiem un tiem

atbilstošajiem
ģeogrāfiskajiem
objektiem – gan

dabas, gan cilvēku
veidotiem.



Darbības sākums

3

1998. gadā
īstenota iecere izveidot Vietvārdu

datubāzi Toponīmikas laboratorijā,
toreizējā Valsts zemes dienesta

struktūrvienībā.

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



4

Pirmie soļi

Kā lauku darbos, tā no dažādiem publicētiem un
nepublicētiem avotiem savāktie vietvārdi tiek izvērtēti un ar
roku ievadīti tikko izveidotajā datubāzē.

Rezultātā Vietvārdu
datubāze iegūst

daudzveidīgas
ziņas par

nosaukumu un tam
atbilstošo

ģeogrāfisko
objektu –

pagaidām nelielā
apjomā.

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



5

Pirmais lielais notikums

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī

Datu kopas iekļaušana datubāzē no Satelītkartes (mērogā
1:50 000) toponīmikas slāņa. Darbs notiek daļēji automatizēti
divos piegājienos.

Rezultātā
datubāze iegūst

ap 100 000
jaunu ierakstu ar

koordinātām.



Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī

Turpmākā attīstība

2007. gadā Vietvārdu datubāze reģistrēta Valsts informācijas
sistēmu reģistrā

2009. gadā 1. reizi publicēta datubāzes publiskā versija



7

Vietvārdu datubāzes saturs
2016. gadā

Datubāze satur 154 tūkstošus vietvārdu, kas attiecas uz
118 tūkstošiem ģeogrāfisko objektu.

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī

Pamatinformācija par katru vietvārdu:
• pamatnosaukums;
• citi šī objekta nosaukumi, ja tādi ir (kā oficiālie, tā neoficiālie);
• ģeogrāfiskā objekta veids (ciems, upe, mežs u. c.);
• ģeogrāfiskā objekta stāvoklis (pastāv, nepastāv u. c.);
• administratīvi teritoriālā piederība (pagasts, novads, pilsēta u. c.);
• atrašanās vieta (koordinātas un iespēja apskatīt kartē).

Papildu informācija:
• ziņu avots (dati no kartēm, literatūras, teicēju stāstītais u. c.);
• plašāks apraksts (t. sk. teikas, nostāsti u. c.).



Vietvārdu skaits pa objektu veidiem
2016. gada 1. janvāra dati

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



9

Vietvārdu datubāzes avoti

• Vietvārdu vākumi lauka darbos
• Kartes, atlanti (mūsdienu un vēsturiskās), dažādi citi

kartogrāfiskie materiāli



Vietvārdu datubāzes avoti

• Normatīvie akti
• Vietvārdu vārdnīcas un saraksti
• Enciklopēdijas
• Valsts informācijas sistēmas



1
1

Vietvārdu datubāzes avoti

• Literatūra (publicēta un nepublicēta)
• Kartotēkas (piem., Latvijas Universitātes Latviešu valodas

institūta vietvārdu kartotēka)
• Internetā rodamie avoti (piem., www.melioracija.lv u. c.)
• u. c.



12

Vietvārdu datubāzes publiskā versija
7. izdevums

• pēc atrašanās vietas,
• objekta veida,
• nosaukuma daļas,
• nosaukuma statusa (ir vai nav oficiāls)

Datu atlase visdažādākajos veidos:



1
3

Vietvārdu datubāzes publiskā versija
7. izdevums

• Iegūtie rezultāti apskatāmi, izdrukājami vai lejuplādējami



Vietvārdu datubāzes publiskā versija
7. izdevums

• Iegūtie rezultāti apskatāmi, izdrukājami vai lejuplādējami



Citi pakalpojumi
vietvārdu informācijas sagatavošanā

Informācijas atlasīšana no Vietvārdu datubāzes pilnās versijas
un datu kopu sagatavošana elektroniskā veidā pēc pasūtītāja
pieprasījuma, kā arī digitālo datu abonēšana u. c.



Vietvārdu datubāzes informatīvais buklets



17

Vietvārdu datubāze

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



Māra Šterna
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Ģeodēzijas un kartogrāfijas departamenta
Kartogrāfijas nodaļas

TOPONĪMIKAS LABORATORIJA
Ojāra Vācieša ielā 43, Rīgā, LV-1004

e-pasts: info@lgia.gov.lv

Paldies par uzmanību!


